

西南合成制药股份有限公司2005年第三季度季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会

1.4 本报告期财务报告未经审计

1.5 公司董事长戴泽宇先生、主管会计工作负责人黄平先生、会计机构负责人陈一波先生声明：保证第三季度报告中财务会计报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	西南合成	变更前简称(如有)	
股票代码	000788		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	高上		杨帆
联系地址	重庆市渝北区龙溪镇红金路34号康德大厦7楼		重庆市渝北区龙溪镇红金路34号康德大厦7楼
电话	023-67525366		023-67525366
传真	023-67525300		023-67525300
电子信箱	zqb@sspgf.com		zqb@sspgf.com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	757,334,884.81	771,339,735.71	-1.82%
股东权益（不含少数股东权益）	217,359,702.63	207,295,399.35	4.86%
每股净资产	1.13	1.08	4.63%
调整后的每股净资产	0.84	0.78	7.69%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	5,930,651.35	-8,568,446.07	不适用
每股收益	0.015	0.052	7.14%
每股收益（注）			
净资产收益率	1.31%	4.62%	减少0.15个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.88%	4.19%	减少0.13个百分点

非经常性损益项目	金额
存货跌价准备转回	897,464.31
补贴收入	15,182.00
营业外收入	153,998.73
减：营业外支出	124,891.07
合计	941,753.97

2.2.2 财务报表

2.2.2.1 资产负债表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	期末数		上年度末数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	67,372,523.64		98,770,359.47	
短期投资				
应收票据	8,014,889.74		6,850,726.00	
应收股利				
应收利息				
应收账款	145,349,386.72		117,454,371.37	
其他应收款	30,724,339.04		18,537,440.43	
预付账款	23,421,483.21		15,141,030.55	
应收补贴款			1,499,408.70	

存货	104,867,931.90		145,769,745.04
待摊费用	6,000.00		
一年内到期的长期 债权投资			
其他流动资产			
流动资产合计	379,756,554.25		404,023,081.56
长期投资：			
长期股权投资	434,942.40		434,942.40
长期债权投资			
长期投资合计	434,942.40		434,942.40
合并价差			
固定资产：			
固定资产原价	396,566,526.29		392,148,951.24
减：累计折旧	134,749,262.43		120,816,174.30
固定资产净值	261,817,263.86		271,332,776.94
减：固定资产减 值准备	45,204,052.54		45,668,404.82
固定资产净额	216,613,211.32		225,664,372.12
工程物资	1,744,874.78		1,976,265.12
在建工程	45,680,206.23		26,084,258.95
固定资产清理			
固定资产合计	264,038,292.33		253,724,896.19
无形资产及其他资 产：			
无形资产	113,105,095.83		113,156,815.56
长期待摊费用			
其他长期资产			
无形资产及其他资 产合计	113,105,095.83		113,156,815.56
递延税项：			
递延税款借项			
资产总计	757,334,884.81		771,339,735.71
流动负债：			
短期借款	230,000,000.00		186,329,184.45
应付票据	45,704,882.35		108,680,567.77
应付账款	97,510,588.33		116,960,605.31
预收账款	16,904,410.01		36,643,740.17
应付工资	106,646.90		344,738.05
应付福利费	5,468,236.13		7,296,678.67
应付股利			
应交税金	982,255.05		-518,550.70
其他应交款			
其他应付款	77,356,389.89		63,635,922.97
预提费用	8,091,773.52		9,421,449.67
预计负债			
一年内到期的长期 负债			
其他流动负债			
流动负债合计	482,125,182.18		528,794,336.36
长期负债：			

长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款	57,850,000.00		35,250,000.00
其他长期负债			
长期负债合计	57,850,000.00		35,250,000.00
递延税项：			
递延税款贷项			
负债合计	539,975,182.18		564,044,336.36
少数股东权益			
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	192,500,000.00		192,500,000.00
减：已归还投资			
实收资本（或股本）净额	192,500,000.00		192,500,000.00
资本公积	133,065,073.60		271,607,074.90
盈余公积	18,119,844.75		82,073,412.26
其中：法定公益金	18,119,844.75		18,119,844.75
未分配利润	-126,325,215.72		-338,885,087.81
其中：现金股利			
未确认的投资损失			
外币报表折算差额			
所有者权益（或股东权益）合计	217,359,702.63		207,295,399.35
负债和所有者权益（或股东权益）合计	757,334,884.81		771,339,735.71

2.2.2.2 本报告期利润表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	120,004,690.29		105,019,029.11	
减：主营业务成本	98,188,823.92		86,139,590.41	
主营业务税金及附加	335,011.73		375.00	
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	21,480,854.64		18,879,063.70	
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	247,479.76		1,284,488.19	
减：营业费用	3,844,581.35		3,642,886.51	
管理费用	11,369,797.40		11,417,926.66	
财务费用	3,732,611.99		2,788,887.00	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,781,343.66		2,313,851.72	

加：投资收益（亏损以“-”号填列）				
补贴收入				
营业外收入	73,117.24		309,903.63	
减：营业外支出	4,891.13		100.00	
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	2,849,569.77		2,623,655.35	
减：所得税				
少数股东损益				
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	2,849,569.77		2,623,655.35	

2.2.2.3 年初到报告期末利润表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	年初到报告期末		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	386,259,563.20		302,908,443.71	
减：主营业务成本	319,527,574.07		243,088,691.83	
主营业务税金及附加	765,043.33		65,844.79	
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	65,966,945.80		59,753,907.09	
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	1,126,504.96		3,254,376.25	
减：营业费用	12,481,943.65		13,934,243.29	
管理费用	35,051,004.77		33,355,581.26	
财务费用	9,563,307.91		7,843,734.88	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,997,194.43		7,874,723.91	
加：投资收益（亏损以“-”号填列）			-364,623.70	
补贴收入	15,182.00		116,517.00	
营业外收入	153,998.73		1,500,691.62	
减：营业外支出	124,891.07		440,759.34	
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	10,041,484.09		8,686,549.49	
减：所得税				
少数股东损益				
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	10,041,484.09		8,686,549.49	

2.2.2.4 年初到报告期末现金流量表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	年初到报告期末	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售产品、提供劳务收到的现金	391,038,620.48	
收到的税费返还	1,827,980.59	
收到的其他与经营活动有关的现金	23,759,735.05	
现金流入小计	416,626,336.12	
购买商品、接受劳务支付的现金	343,746,610.35	
支付给职工以及为职工支付的现金	32,724,656.33	
支付的各项税费	6,084,544.76	
支付的其他与经营活动有关的现金	42,638,970.75	
现金流出小计	425,194,782.19	
经营活动产生的现金流量净额	-8,568,446.07	
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	674,958.18	
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	674,958.18	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	35,719,505.39	
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	35,719,505.39	
投资活动产生的现金流量净额	-35,044,547.21	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金	240,373,476.98	
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	240,373,476.98	
偿还债务所支付的现金	187,139,353.52	
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	9,563,307.91	
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	196,702,661.43	
筹资活动产生的现金流量净额	43,670,815.55	
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	57,822.27	
现金流量表补充资料		
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	10,041,484.09	
加：计提的资产减值准备	130,805.66	
固定资产折旧	15,088,818.27	

无形资产摊销	2,349,719.73	
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少(减:增加)	-6,000.00	
预提费用增加(减:减少)	-1,329,676.15	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减:收益)	98,624.35	
固定资产报废损失		
财务费用	9,563,307.91	
投资损失(减:收益)		
递延税款贷项(减:借项)		
存货的减少(减:增加)	41,769,307.50	
经营性应收项目的减少(减:增加)	-49,025,421.63	
经营性应付项目的增加(减:减少)	-37,249,415.80	
其他		
少数股东损益		
经营活动产生的现金流量净额	-8,568,446.07	
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动:		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净增加情况:		
现金的期末余额	31,556,413.59	
减:现金的期初余额	31,498,591.32	
加:现金等价物期末余额		
减:现金等价物期初余额		
现金及现金等价物净增加额	57,822.27	

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数	16,037	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
黄友刚	402,463.00A股	
尹杰	273,600.00A股	
王秀华	251,399.00A股	
何世杰	249,100.00A股	
卢镇彬	217,700.00A股	
王忠	210,700.00A股	
重庆科星设备清洗有限公司	188,760.00A股	
郭伟松	150,000.00A股	
于联军	120,000.00A股	
上海灵器工贸有限公司	120,000.00A股	

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，本公司所属行业及经营范围未发生重大变化，但公司主营产品面临了国内、国际相关厂商激烈的市场竞争，给公司的生产经营实现带来了一定的压力。

报告期内，公司实现主营业务收入 12000 万元，比上年同期增长 14.27%；实现利润 2148 万元，比上年同期增长 13.78%；实现净利润 284 万元，比上年同期增长 9%。

报告期内，公司依旧面临宏观调控产品价格以及化工原料、能源价格持续上涨的影响，我公司通过强化各项基础管理工作，实施成本控制、优化各业务流程、加大市场拓展力度等方针，消除价格波动和市场竞争带来的影响，使公司业绩继续保持稳定、健康的势头。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况			
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）
医药行业	11,079.60	8,901.79	19.66%
主营业务分产品情况			
原料药	8,712.51	7,456.72	14.41%
制剂药	2,367.09	1,445.07	38.95%
其中：关联交易	52.12	48.44	7.06%

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用